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Konkurs „Piękna Wieś Opolska 2024” 

 

Konkurs jest jednym z najważniejszych wydarzeń prezentujących rozwój obszarów wiejskich 

na Opolszczyźnie oraz inicjatywy realizowane przez mieszkańców wsi. Konkurs ma 

inspirować do tworzenia nowych modelowych i ciekawych projektów. Tegoroczny konkurs z 

mottem przewodnim „Siła ludzi, siła miejsc” przeprowadzono w dwóch kategoriach tj. 

„Najpiękniejsza wieś - debiut” oraz „Najciekawsze miejsce”. Do tegorocznej edycji wpłynęło 

30 zgłoszeń z terenu województwa opolskiego. 

 

Kategoria „Najpiękniejsza wieś – debiut” 

I miejsce: 

Grobniki, gm. Głubczyce - 15 000 zł  

Grobniki przez wieki, poczynając od nazwy, związane z zakonem Maltańskim konsekwentnie 

budują specjalizację jako wsi maltańskiej. Determinacja lokalnej społeczności pod 

przywództwem sołtysa Pawła Buczka i prowadzącego szkołę Stowarzyszenia Centrum 

Aktywności Społecznej INICJATYWA” spowodowały, że na obecnym etapie proces ten 

wieńczy ambitny, zakrojony na bardzo dużą skalę projekt kapitalnego remontu i przebudowy 

XVI wiecznego obiektu komturii – miejscowej siedziby zakonu. Projekt ten ratuje 

najważniejszy zabytek wsi, jednoczenie przyniesie nową jakość w postaci Domu Pracy 

Twórczej i reprezentacyjnych pomieszczeń do dyspozycji wsi.  

Szerokiemu zakresowi działań w wiejskiej przestrzeni, licznym projektom z wykorzystaniem 

różnorodnych, w tym unijnych źródeł wsparcia, towarzyszą wydawnictwa prezentujące 

historię i atrakcje wsi.  

 

II miejsce - Kaniów, gm. Popielów - 12 000 zł  

Kaniów, założony jako śródleśna osada kolonizacji fryderycjańskiej w drugiej połowie 

XVIII w. z pełną świadomością, akceptacją i zaangażowaniem jest wierny swej genezie jako 

wsi spokojnego życia, traktując związek z naturą – lasem i śródleśną przestrzenią jako walor 

wiodący, eksponowany i łączący mieszkańców. Wieś wykorzystała jubileusz 250-lecia do 

zgodnego z profilem wsi urządzenia przestrzeni publicznych, renowacji i/lub 

wyeksponowania charakterystycznych obiektów i miejsc, a także wykonania ekspozycji na 

licznych planszach prezentujących aspekty historyczne i współczesnego funkcjonowania 

społeczności wiejskiej.  Na wysokie uznanie zasługuje system opisu informujący o ich historii 

oraz pomysłowych wizjerów pozwalających porównać widok sprzed dziesięcioleci 

z obecnym. Wieś w ten sposób, na tle innych, wyróżnia się zdolnością udokumentowania 

i zaprezentowania swojej historii. 

 

III miejsce ex aequo: 

Łomnica, gm. Olesno - 7 000 zł 

Łomnica to rozległa wieś na granicy województwa opolskiego, z tradycyjną zabudową 

rozrzuconą w malowniczym krajobrazie pól, łąk i lasów urozmaiconym niewielkimi rzekami i 
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stawem. Otwarta przestrzeń i wrażenie harmonii pomiędzy domostwami a naturą to główny 

rys wsi. Skwer plenerowych spotkań PORĄBKA jest wyrazem takiego charakteru wsi a 

jednocześnie umiejętności pielęgnowania, wręcz celebrowania wspólnoty. Rozległość wsi nie 

jest jednak przeszkodą, by wewnątrz funkcjonowała bardzo aktywna, zintegrowana 

społeczność obejmująca swymi przedsięwzięciami ogół mieszkańców. Współdziałanie OSP i 

KGW istniejącego od kilka lat wyzwala zaangażowanie ukierunkowane na urządzenie, 

wyposażenie i wykorzystanie sali wiejskiej, która jest autentycznym, żywym domem 

wspólnoty. Profil wsi kształtuje powszechność, sprawność i rywalizacja drużyn pożarniczych, 

którym dedykowane jest przestronne, wciąż ulepszane boisko sportowe.  

Kościeliska, gm. Radłów - 7 000 zł  

Kościeliska to malownicza wieś ulicówka, która zachowała ciągi tradycyjnej, historycznej XIX i 

XX wiecznej zabudowy. We wsi jest wiele wysokowydajnych gospodarstw rodzinnych oraz 

budowli po dawnym majątku ziemskim i folwarku. Na rolniczą funkcję wsi nakłada się funkcja 

mieszkaniowa oraz małego centrum usług publicznych. Wieś cechuje intensywny rozwój 

wewnętrzny w zakresie budownictwa mieszkaniowego, infrastruktury drogowej oraz 

demokratyzacji przestrzeni. Aktywność społeczna jest silnie rozwinięta, prowadzona przez             

5 kluczowych organizacji (OSP, Stowarzyszenie Kobiet, Koło TSKN, LZS, Koło Łowieckie TROP                    

i Parafialny Zespół Caritas. Wyróżnikiem wsi jest domek myśliwski – obszerna zabudowana 

wiata, usytuowana na polanie przy wyjeździe ze wsi. Organizacja różnorodnych wydarzeń: 

kulturalnych, sportowych, warsztatów, spotkań, festynów, będących wyróżnikiem procesji 

konnych (corocznie w okresie Wielkanocy) umacniają więzi społeczności lokalnej 

zakorzenione w tradycyjnych wartościach śląskich i religijnych. 

 

Wyróżnienia: 

 Oldrzyszowice, gm. Lewin Brzeski 

 Niewodniki, gm. Dąbrowa 

 Dytmarów, gm. Lubrza 

 Suchy Bór, gm. Chrząstowice 

Każde wyróżnione sołectwo otrzymuje czek na 4 000 zł. 

 

 

Kategoria „Najciekawsze miejsce” 

I miejsce: 

Biedrzychowice, gm. Głogówek „Farska Stodoła – Wiejskie Centrum Kultury i Dziedzictwa 

z Heimatmuseum – Muzeum Wiejskim” - 10 000 zł  

„Farska Stodoła” jest spektakularnym, nie mającym w regionie odpowiednika, a jednocześnie                

w wielu aspektach wzorcowym miejscem, złożonym z obiektów mieszczących bogate, 

niezwykle różnorodne zbiory i kolekcje dokumentujące historię wsi. W tych wymiarach 

Farska Stodoła jest unikalna jako muzeum małej ojczyzny (Heimatmuzeum) – wręcz pomnik 

tożsamości biedrzychowickiej społeczności i miejsce centralne życia wsi. Farska Stodoła jest 

dziełem życia, dowodem niezwykłej sprawczości, determinacji, osobistej pasji, ogromu 

wiedzy oraz szczególnej ofiarności p. Róży Zgorzelskiej oraz współpracujących i wspierających 
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ją członków społeczności lokalnej. Przyjęta przez p. Różę Zgorzelską rola kustosza i 

przewodnika muzeum powoduje, że jest to miejsce otwarte o wybitnej atrakcyjności, 

przyciągające liczne grupy i indywidualnych zwiedzających z całego kraju. We wszystkich tych 

aspektach Farska Stodoła, stała się wyróżnikiem Opolszczyzny, miejscem gdzie najpełniej 

wyraża się tożsamość autochtonicznych mieszkańców regionu. To żywe muzeum opolskiej 

wsi.  

 

II miejsce: 

Kadłub-Wieś, gm. Strzelce Opolskie „Przestrzeń dla ciekawych i aktywnych ludzi w 

Kadłubie” - 7 000 zł. 

Miejsce to jest etapowo tworzonym centrum wsi z wykorzystaniem sukcesywnie 

pozyskiwanych działek na tereny publiczne. Centrum to wyróżnia wielofunkcyjność, 

uzyskanie efektu poprawy dostępności dwóch kluczowych dla społeczności obiektów: 

budynku OSP wraz Domem Mieszkańców oraz Szkoły Podstawowej.  Oba stanowią bazę 

lokalową funkcjonowania licznych organizacji wiejskich oraz zaplecze sportowo-rekreacyjne 

wsi. Tu ogniskuje się życie społeczne Kadłuba. Konieczna w tej sytuacji funkcja parkingowa 

została wzorcowo urozmaicona i wyposażona z wykonaną z drewna  małą architekturę 

rekreacyjną oraz tablice informujące o specyfice wsi i jej atrakcjach. Całość założenia 

dopełnia „Kadłubska Zagroda” – tradycyjny dom, w którym odtworzono funkcje 

gospodarskie oraz urządzono małe wiejskie muzeum. Otoczenie budynku ukształtowano jako 

teren ekologicznych upraw przydomowych i ekologiczną  łąkę. 

 

III miejsce: 

Dębska Kuźnia, gm. Chrząstowice „Beier Park” - 5 000 zł  

Miejsce upamiętnia Christiana Beiera, mieszkańca wsi i właściciela cegielni, której 

pozostałością jest zagłębiony teren parku, imitujący niszę źródliskową potoku. Wieloletni 

wysiłek mieszkańców wsi, podjęty i prowadzony pod przywództwem miejscowego 

przedsiębiorcy,  przeobraził teren w wiejski park. Eksponuje on motyw wody i jej 

gospodarcze wykorzystanie, a sącząca się wśród starodrzewu woda i niewielkie ocienione 

stawy stanowią o jego atrakcji krajobrazowej. Park Beiera jest dostępny z głównej ulicy wsi. 

Strefę wejściową zdobi metaloplastyka, dwujęzyczna tablica informacyjna formie konturu 

krzewu, maszt drzewa majowego z tabliczkami i datami zmieniających się nazwy wsi, aż do 

obecnej - Dębska Kuźnia. 

 

Wyróżnienia 

Wyróżnienie specjalne dla sołectwa Pokój, gm. Pokój, za bezprecedensową w zakresie skali 

i jakości rewitalizację zabytkowego parku w Pokoju o wybitnych walorach historycznych i 

przyrodniczych, poprzez realizację licznych projektów wykorzystujących środki z Unii 

Europejskiej. 

Pozostałe wyróżnienia: 

 Grabina, gm. Biała 

 Popielów, gm. Popielów 
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 Dobrzeń Wielki, gm. Dobrzeń Wielki 

 Smogorzów, gm. Namysłów 

 Utrata, gm. Izbicko 

  

Każde wyróżnione sołectwo otrzymuje 3 000 zł a za wyróżnienie specjalne – sołectwo Pokój, 

czek na 4 000 zł.  

 

Zarząd Województwa Opolskiego dokonał wyboru kategorii konkursowych kolejnej edycji 

konkursu „Piękna Wieś Opolska 2025” tj. kategorii „Najpiękniejsza Wieś – dziedzictwo i 

przyszłość” i „Najciekawsze Miejsce – opowieść i tożsamość”. 


